*Figura aut simplex est aut composita: simplex, quae unam rem continet atque naturalis est, ut 'doctus'; composita vero, quae ex arte fit et duas res habet, ut 'indoctus'. Composita autem figura fit quattuor modis, qui in arte sunt positi. Quod autem dicit ex corruptis, ita intellegere debemus, ut tunc intellegamus corrupta esse in compositione, quotiens resoluta possunt esse integra: ut si quis dicat 'concipio', iure dicitur corruptum, quia, si solvatur, facit 'cappio', quod est integrum; et 'conficio' facit 'facio' et similia.*

La figura o è *simplex* o è *composita*: è *simplex* quella che contiene in sé un solo significato ed è naturalmente così, come *doctus*; è *composita* invece quella che è frutto di una costruzione e contiene due significati, come *indoctus*. La figura *composita* si sviluppa in quattro modi, che sono enunciati nell'*Ars*. Per la categoria *ex corruptis* dobbiamo intendere così: vi sono dei *corrupta* in una composizione quando, riportati alla forma base, possono essere *integra*. Ad esempio, se uno dice *concipio*, a buon diritto lo si definisce *corruptum*

<sup>16</sup> Correggo il testo dell'edizione di Keil sulla base di quello approntato da PAOLINO (2018: 9, 1-8).

<sup>17</sup> Su questo passo ONIGA, RE (2017, 45) commentano: «nous pouvons observer que le terme *res* indique ici le contenu sémantique des mots. Notre attention passe ainsi du plan purement formel au plan notionnel». Un uso paragonabile del termine *res* si ritrova ad esempio in alcuni passi di Pompeo (come *gramm.* 5, 181, 2-3: *nam quando dico 'doctus', una res est; quando dico 'indoctus', duae res sunt*, «quando dico *doctus*, dico una cosa, quando dico *indoctus* ne dico due»).

poiché, se riportato alla forma base, fa *cipio*, che è un *integrum*; e *conficio* fa *facio* e via dicendo.

L'elemento a mio parere più notevole è l'idea per cui i *corrupta* possano essere «ricondotti a una forma base» (interpreto così *resoluta*) con un processo che li fa diventare *integra*, garantendo così del loro vero statuto di *corrupta* – e non di sequenze di suoni privi di significato – e in definitiva anche del loro senso. Come avviene il processo di 'reintegro' dei *corrupta*? Sono parecchi i grammatici che ne parlano, ma le indicazioni che ci forniscono non sono moltissime:

*Illud autem dicitur ex duobus esse corruptis, quod resolutum potest fieri integrum, id est quotiens ipsa duo corrupta resolvuntur et possunt esse integra. Ut puta 'opifex' videtur ex duobus corruptis esse: nam 'opera' et 'faciens', utrumque integrum est et fecit unum corruptum 'opifex'. 'Municeps' et hoc similiter, 'munera capiens'. Ergo tunc potest ex duobus corruptis nomen esse, quotiens ipsa corruptio resolvitur et facit integrum nomen.*